
Subsidieregeling gezond en actief leven Smallingerland 2024-2026 

Burgemeester en Wethouders van Smallingerland, 

  

Overwegende: 

- dat het gewenst is om activiteiten en initiatieven te stimuleren die de gezondheid en de sociale 

basis versterken voor de inwoners van de gemeente Smallingerland; 

- dat het gewenst is dat deze activiteiten en initiatieven bijdragen aan de preventiedoelen in het 

GALA en Sportakkoord II; 

- dat de gemeente Smallingerland geoormerkte middelen heeft via Brede Specifieke Uitkering/ 

Gezond en Actief Leven Akkoord (Brede SPUK/GALA) 

- dat het college een plan van aanpak SPUK/GALA Bewegen, ontmoeten en meedoen, 'Een gezonde 

generatie in 2040' heeft vastgesteld; 

- Gelet op het bepaalde in de Algemene Subsidieverordening Gemeente Smallingerland 2023; 

Besluiten: 

vast te stellen de Subsidieregeling gezond en actief leven Smallingerland 2024-2026 

Artikel 1 Definities 
In deze nadere regels wordt verstaan onder: 

  

Gezond en Actief Leven Akkoord; GALA: 

Landelijke afspraken als opvolging van Sportakkoord I; Sportakkoord II: 

Specifieke uitkering; SPUK: 

Sociaal Economische Status; SES: 

Artikel 2 Doel van de subsidie 
De Brede SPUK-regeling is de financiële regeling van het Gezond en Actief Leven Akkoord (GALA) en 

Sportakkoord II, die zich richt op het terugdringen van gezondheidsachterstanden door sport, voeding 

en bewegen (preventie). 

  

De brede SPUK-regeling is gericht op een integrale aanpak. De inzet is om preventieve maatregelen 

en ketenaanpakken te realiseren, die bijdragen aan een gezonde generatie in 2040. 

  

De activiteiten en initiatieven moeten in ieder geval bijdragen aan één of meer van de volgende 

hoofddoelen uit het landelijk gezond en actief leven akkoord: 

  

GALA: 

- Terugdringen gezondheidsachterstanden; 

- Een gezonde fysieke leefomgeving die uitnodigt tot bewegen en ontmoeten; 

- Het versterken van (de verbinding met) de sociale basis; 

- Een gezonde leefstijl; 

- Versterking van de mentale weerbaarheid en mentale gezondheid; vitaal ouder worden. 

Sportakkoord II: 

- Vergroten van het bereik van sport; 

- Fundament van sport en bewegen op orde; 

- Meer (zichtbare) betekenis van sport binnen andere beleidsterreinen (Sport in all policies) 

Daarnaast moet de inzet bijdragen aan de maatschappelijke resultaten die we willen bereiken, die ge- 

koppeld zijn aan de ambities en onderliggende thema's van de sociale koers van de gemeente Smallin- 

gerland. 

Artikel 3 Doelgroep 
Het college kan een subsidie verstrekken voor activiteiten en initiatieven in het kader van de ondersteu- 

ning van (kwetsbare) inwoners en op ondersteuning in wijken met een lage Sociaal Economische Status. 

Artikel 4 Looptijd 
De looptijd van de regeling is 2024 tot en met 2026. 

Artikel 5 Subsidiabele activiteiten en initiatieven 
Subsidie kan worden aangevraagd voor activiteiten en initiatieven binnen de volgende onderdelen: 

Nr. 127266 

GEMEENTEBLAD 21 maart 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Smallingerland 

Gemeenteblad 2024 nr. 127266 21 maart 2024 1 



  

Sport, bewegen en cultuur 

1. Lokaal Sportakkoord 

2. * 

Gezondheid en sociale basis 

3. Terugdringen gezondheidsachterstanden 

4. Kansrijke Start 

5. Mentale Gezondheid 

6. Aanpak Overgewicht en obesitas 

7. Valpreventie 

8. Leefomgeving 

9. Opgroeien in een kansrijke omgeving (OKO) en vroegsignalering alcoholproblematiek 

10. Versterken sociale basis 

11. Mantelzorg 

12. Eén tegen Eenzaamheid 

13. Welzijn op Recept 

*) Brede regeling combinatiefuncties is vanwege verplichte cofinanciering uitgesloten van deze beleids- 

regels. 

Artikel 6 Aanvrager 
Subsidieaanvragen kunnen ingediend worden door maatschappelijke organisaties die ingeschreven 

staan bij de Kamer van Koophandel met een vestigingsadres in gemeente Smallingerland. 

Artikel 7 Algemene criteria 
Subsidie wordt uitsluitend verstrekt voor activiteiten en initiatieven die voldoen aan álle onderstaande 

criteria: 

1. Aanvrager moet bij de aanvraag om subsidie op grond van deze beleidsregels een subsidieaan- 

vraag indienen. In deze subsidieaanvraag moet duidelijk en concreet aangegeven worden: 

a. voor welke activiteit(en) en/ of initiatief subsidie wordt gevraagd; 

b. met welk doel, zoals bedoeld in artikel 2, de activiteit/ het initiatief wordt uitgevoerd. En aan 

welk onderdeel, zoals bedoeld in artikel 5, dit bijdraagt; 

c. hoe, door wie en waar de activiteit wordt uitgevoerd; 

d. in welke periode; 

e. wat de kosten zijn, gespecificeerd per kalenderjaar; 

f. wat het beoogde effect is; 

g. welke impact de activiteit op langere termijn heeft; verwijzing naar een maatschappelijk re- 

sultaat uit de sociale koers van Smallingerland; 

h. hoe er wordt samengewerkt met lokale partners; 

i. hoe inwoners worden betrokken; 

2. Activiteiten en initiatieven richten zich op de doelstellingen en onderdelen uit artikelen 2 en 5. 

Aanvragen die al in 2023 gestart zijn vanuit Brede SPUK/ GALA krijgen voorrang. 

3. De activiteit moet financieel, feitelijk en technisch uitvoerbaar zijn. 

4. Activiteiten en initiatieven komen ten gunste van inwoners, wijken en dorpen van de gemeente 

Smallingerland en vinden plaats in de gemeente. 

5. Activiteiten en initiatieven hebben geen winstoogmerk. 

6. Het aangevraagde subsidiebedrag staat in verhouding tot de beoogde resultaten. 

7. De aanvrager werkt binnen het aangevraagde onderdeel (zoals bedoeld in artikel 5) zoveel mogelijk 

samen met de lokaal actieve maatschappelijke organisaties binnen dat onderdeel. 

8. Voor onderdelen waar sprake is van een ketenaanpak (bestrijding van overgewicht, valpreventie, 

kansrijke start en gezonde leefstijlinterventies) wordt samengewerkt met betrokken organisaties. 

9. De activiteiten en initiatieven moeten plaatsvinden in de subsidiabele jaren, te weten 2024, 2025 

en 2026. Hierbij moet aangeven worden welke activiteit in welk jaar plaatsvindt en welke jaarlijkse 

kosten hiermee zijn gemoeid. 

Artikel 8 Subsidiebedrag en subsidieplafond 
Voor deze subsidieregeling geldt een subsidieplafond. Subsidie wordt slechts verleend tot ten hoogste 

het subsidieplafond. 

  

Indien een aanvraag voor subsidie boven het plafond uitkomt dan wordt deze afgewezen, dan wel deels 

toegekend tot het subsidieplafond is bereikt. Voor subsidie op grond van deze regeling gelden per on- 

derdeel onderstaande subsidieplafonds: 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 127266 21 maart 2024 2 



2026* 2025 2024 Onderdeel Taakveld 

€ 35.202 € 45.783 € 45.783 Lokaal Sportakkoord Sport, be- 

wegen en 

cultuur 

€ 70.404 € 70.435 € 70.693 Terugdringen gezondheidsach- 

terstanden 

Gezond- 

heid 

en € 70.404 € 56.348 € 57.271 Kansrijke Start 
Sociale Ba- 

sis € 0,00 € 17.609 € 17.609 Mentale Gezondheid 

€ 0,00 € 61.631 € 73.957 Aanpak overgewicht en obesitas 

€ 172.490 € 167.284 € 203.559 Valpreventie 

€ 0,00 € 35.218 € 42.262 Leefomgeving 

€ 0,00 € 8.804 € 8.804 OKO & Vroegsignalering alcohol- 

problematiek 

€ 95.046 € 126.784 € 126.784 Versterken sociale basis 

€ 31.682 € 35.218 € 35.218 Mantelzorg 

€ 0,00 € 28.174 € 42.262 Eén tegen eenzaamheid 

€ 47.523 € 40.500 € 33.457 Welzijn op recept 

*) voor 2026 zijn nog niet alle programma's in de Rijksbegroting opgenomen. Mogelijk wordt tussentijds 

een nieuwe tabel met subsidieplafonds 2026 gepubliceerd. Tot die tijd geldt dit overzicht. 

Artikel 9 Aanvraag, beoordeling en verlening 
1. Het college beoordeelt de aanvraag op basis van het activiteitenplan, de begroting, de voorwaarden 

uit deze subsidieregeling en de door het rijk beschikbaar gestelde financiële middelen (het subsi- 

dieplafond). Beoordeeld wordt of de activiteit bijdraagt aan één of meerdere doelstellingen en 

onderdelen zoals genoemd in artikelen 2 en 5. 

2. De aanvraag wordt getoetst aan de algemene criteria van artikel 7. 

3. Er zijn drie aanvraagtermijnen: 

  

Looptijd uitvoeringsplan Aanvraagtermijn 

2024 (eenjarige aanvraag) Voor 1 mei 2024 

2024 en 2025 (meerjarige aanvraag, looptijd 2 jaar) 

2024 tot en met 2026 (meerjarige aanvraag, looptijd 3 jaar) 

2025 (eenjarige aanvraag) Voor 1 oktober 2024* 

2025 en 2026 (meerjarige aanvraag, looptijd 2 jaar) 

2026 (eenjarige aanvraag) Voor 1 oktober 2025* 

  *) de tweede en derde aanvraagtermijn staan open zolang het subsidieplafond nog niet bereikt 

is. 

4. Het college beslist, in afwijking van artikel 8 van de Algemene Subsidieverordening Smallingerland 

2023, binnen acht weken na de data genoemd in lid 10.3. 

5. De beschikking tot subsidieverlening: 

bevat een omschrijving van de activiteiten en/of initiatieven waarvoor subsidie wordt ver- 

leend; 
a. 

b. vermeldt het bedrag van de maximale subsidie per kalenderjaar, dan wel het bedrag waarop 

de subsidie ten hoogste kan worden vastgesteld; 

c. vermeldt de wijze waarop de subsidie wordt uitbetaald; 

d. kan nadere voorwaarden beschrijven. 

Artikel 10 Weigeringsgronden 
1. Aanvullend op artikel 9 Weigerings- en intrekkingsgronden van de Algemene subsidieverordening 

Smallingerland 2023 gelden de volgende weigeringsgronden: 

a. De activiteit of het initiatief draagt niet bij aan de doelstellingen en/of past niet binnen de 

onderdelen, genoemd in artikelen 2 en 5; 

b. De activiteit of het initiatief voldoet niet aan de criteria genoemd in artikel 7 van deze regeling. 

c. De activiteit of het initiatief krijgt al op een andere manier gestalte in Smallingerland. 

d. Het subsidieplafond is bereikt. 

Gemeenteblad 2024 nr. 127266 21 maart 2024 3 



Artikel 11 Verantwoording en vaststelling van de subsidie 
Verantwoording van de subsidies gebeurt conform het gestelde daarover in artikelen 13 t/m 16 van de 

Algemene Subsidieverordening Smallingerland 2023. In afwijking van artikel 15.2 lid d hoeft geen 

controleverklaring, opgesteld door een onafhankelijke accountant te worden overlegd. 

Artikel 12 Slot- en overgangsbepalingen 
1. Het college kan in bijzondere gevallen ten gunste van de aanvrager, gemotiveerd afwijken van 

een artikel of artikelen van deze regeling voor zover toepassing leidt tot onbillijkheid van overwe- 

gende aard. 

2. In gevallen waarin deze subsidieregeling niet voorziet beslist het college. 

3. Deze regeling kan aangehaald worden onder de titel 'Subsidieregeling gezond en actief leven 

Smallingerland 2024-2026´. 

4. Deze subsidieregeling treedt in werking op de dag na bekendmaking en wordt ingetrokken per 

31 december 2026. De regeling blijft van kracht voor besluiten die op grond van deze regeling 

zijn genomen. 

Aldus vastgesteld op 12 maart 2024 

Secretaris, 

Siebren van der Berg 

Burgemeester, 

Jan Rijpstra 

Gemeenteblad 2024 nr. 127266 21 maart 2024 4 


